Nunc deueniamus ad modum t̄ & praxim probandi nobilitatem, per via de solar conocido, o casa conocida de hidalguia: & primo dicendum, que aquel es solar conocido de hysodalgo notorios, o de caualteros respectiue, que se prouea que es auido y tenido y comunemente reputado por tal en la prouincia y comarca de esta sitio, y que dello es así la publica voz, y fama de tiempo immemorial a esta parte, sin contradiccion alguna, arg. rex. in l. 1. in pr. ff. de flum. c. postquam, de electio. ibi. Quia melius possunt vbi est consuetudo cognosci, l. domini horreorum in princ. ibi. Propter adisiciorum notitiam, & ibi Bart. ff. locati, Bald. in conuenticulum, n. 6. C. de epis. & cler. & in l. 5. §. 1. n. 17. C. de iure delib. vbi t̄ quod consines antiqui probantur per testes deponentes de auditu antiquorum & generali opinion. per modum notorij, & quod in factis multum antiquis opinio generalis habetur pro veritate, nec est necessaria alia probatio, dum tamen talis opinio sit vniuersalis apud omnes, nec de ea sit contradiccion apud petros, & prope in terminis Barb. conf. 18. lib. 1. vbi docet, sola opinione & fama communi probari illam domum fuisse Poëtae Dantis aut alterius viri spectabilis

ciam

etiam si transfacti sint centum, aut bis centum anni. Facit quod tradit Socin. conf. 152. num. 2. lib. 1. post DD. in l. 2. §. appellata ff. si cert. petat. vbi t̄ quod verba debent intelligi secundum communem v̄lum loquendi, & quod communis v̄lus loquendi dicitur propria significatio, & præualeat cuiusque etymologia, Libermanus §. quod autem Cassius, ff. de leg. 3. cap. ex literis de spon. Duennas reg. 299. limitat. prima, de quo supra late diximus hac eadem quest. Ergo d. l. 9. inf. eod. dum loquitur de solar conocido, debet intelligi secundum communem v̄lum & modum loquendi, minimèque sunt mutanda quo certam interpretationem habuerunt, l. minimè, ff. de leg. cum similit. sup. alleg. faciunt etiam quæ de probanda nobilitate per communem reputationem, & famam inconculsam a tempore immemoriali late differuimus supra, in 2. quest. princ. super hac ead. l. & quod in antiquis factis excedentibus memoriam hominum, fama plene probat, vt ibi probauimus.

Secundo, et solar conocido de hysodalgo tambien se prouea, quando omnibus de illo territorio & loco pro tali est notum, Bart. in l. scripti. ff. de relig. & sumpt. fun. n. 2. vbi tradit elegantem theoriam: nempe, t̄ quod proponens notum vel notorium in aliqua vrbe, villa, aut pago, istud bene probat quando factum est tale, quod de sui natura omnes de illo loco sciunt vel scire possunt: illudque ita est euidentis quod latere non possit, neque vlla tergiversatio celati, & cuius testis est populus: argum. text. in cap. tua nos, de cabal. cler. & mult. & ibi Innoc. num. 1. & DD. ad l. regula, §. sed facti, ff. de iuris & facti. ignorat. Notorium enim aliud est euidentis semper permanentis, veluti flumina perennia, montes, & perpetui situs, & ædificia ciuitatum & sic domus de solar; aliud euidentia quodammodo, vt ciuitatis diruta, & aluedi dimissi a flumine, & pontes quorum remanserunt arcus & antiqua vestigia: vmbra n. præteritorum est quadam imago presentium: ita Bald. in cap. bone, num. 13. de elect. Data igitur consimili probatione super qualitate præd. domus vel solarij, dubitari non debet sine que et tal solar es conocido de notorios hysodalgo. Comprobatur etiam ex traditis per Speculat. in tit. de notor. crim. vers. iam de, & cap. num. 3. & §. ibi. Et hoc notorium facti, & Ioan. And. in c. cum dilectus, de purg. Canon. Hof. in c. quanto, de translat. epis. & per Iul. Clarus in pract. crim. §. fin. 9. in princ. & per totam. Omne enim quod illud ex antiquo habetur inconculsum, est notum atque notorium, secund. Bart. ubi supra, & præcipue Bald. in d. conuenticulum, n. 6.

133 Tertio t̄ qualitas ista de solar conocido de hysodalgo notorios, non solum probatur, quando omnes de populo hoc sciunt vel scire possunt, prout distinn est: sed etiam quando decem homines populum constituunt, iuxta gloss. ordin. in cap. 1. de electione, gloss. 2. per l. oues, ff. de abigeis, iuncta l. rerum mixtura, ff. de usucap. Bart. ubi supra, & in l. Prator, la 2. in princ. ff. de vi bon. rap. Bart. in l. secur. §. in decurionibus, ff. quod cuiusque vniuers. nom. Cyn. in l. ea quidem, Cod. de accus. Alexand. in l. fin. Cod. de testam. est communis opinio, teste Francico Bursat. conf. 99. num. 8. & conf. 87. num. 45. vbi post alios quod numerus testium supplet formam publicam. Superiora circa modum probandi solarium in vin notorij comprobatur, quia cum ista domus indicatiua nobilitatis, sit qui immobile, ac ipsi solo quodammodo coherens negari non potest, quin iude causam habeat per-

manentem, non vero momentaneam, quare super ipsa, super suaque qualitate indicatiua optime & naturaliter cadit notorietatis iustus probatio. Quoniam, t̄ vt docet Bart. in l. ab accusatione, §. 134 nunciatores, ff. ad Turpill. illud potest dici ac dicitur cognitum & notorium, quod habet causam statim permanentem & inconculsam. Est enim notorium illud quod seipsum omnibus exhibet & dat vnicuique sui notitiam, l. 2. Cod. quand. & quib. 4. pars debeat. lib. 10. Bald. in d. cap. tua nos, & in cap. bone, num. 13. de electione. Cum vero omnes probandi nobilitatem modi consistunt de sua peculiari vniuersali prouincie norma, opinione ac reputatione, vt late per Tiraquell. de nobilitat. cap. 10. per totum Auend. 2. part. cap. 14. prator. num. 24. Orator. de nobilit. 3. part. cap. 5. num. 13. pag. 68. colum. 1. dubitari minimè potest, nisi quod probata reputatione ac notorietate immemoriali de casa o solar conocido de notorios hysodalgo, iste talis fidalgo debeat obtinere in vim indicatiue ac demonstratiue sue domus, siue solar conocido de notorios hysodalgo, etiam si degat in loco vbi nulli sunt actus distinctiui visibiles nobilitatem ac ignobilium; ex omnibus supra adductis.

Ille igitur dicitur t̄ fidalgo de solar conocido, 135 qui videlicet habet solum originarium taliter ac pro tali immemorialiter reputatum inter conuincinos ac conuincos, vnde auctam suam præterdit originem, adeo vt nihil aliud sit exquirendum præter talis solij nobilis reputationem inconculsam immemorialem, idque vel ipso iure potestante tum ex modo proxime dictis: tum etiam quia in modo probandi nobilitatem semper recurritur ad existimationem communem loci, vbi est probanda nobilitas, vt latissime probauimus supra in 2. quest. princ. super hac eadem l. Sicuti t̄ dicitur 136 de iusto pretio alicuius rei, quod recurri debet ad communem æstimationem incolarum illius loci vbi venditur, vt per DD. in l. 2. Cod. de resciend. vend. vbi Pinel. 3. part. c. fin. num. 17. cum seqq. vel ad illud pretium quod Princeps taxauit, Cremenf. in d. l. 1. num. 273. Cagnol. 269. Conar. lib. 3. var. resol. cap. 9. num. 6. Ergo ita & eodem modo debemus dicere ac fareri, quod illa erit iusta nobilitas de solar conocido, quæ communitur pro tali æstimatur à populo, Principe, aut ab horum alterutro. Sic etiam videbimus, quod t̄ illa dicitur 137 dignitas Ecclesiastica, quæ pro tali existimatur aut reputatur secundum consuetudinem: & sic de aliis officiis, Innoc. in cap. de multis, num. 6. & ibi, Hostienf. Ioan. And. & Imol. colum. 14. & col. pen. de præb. Archid. in cap. 1. num. 2. de consuet. lib. 6. & dignitas est quicquid ex consuetudine reputatur esse dignitas, Bertran. conf. 2. visio processu, n. 20. & conf. 32. lib. 3. Illaque t̄ est maior dignitas, 138 quam generaliter homines existimant esse maiorem, Bald. conf. 387. ibi. Item illa, lib. 1. per l. Athletas, §. 1. ff. de his, qui nos. infam. Sic t̄ etiam versat vice illud dicitur esse officium vile & infame, quod in loco reputatur esse tale, Abb. in cap. non minus, colum. 5. de immunit. Eccles. & est text. pro hoc in l. fin. in princ. ff. de muner. & honor. ibi: Cælestarij quoque curatio & castura in aliqua ciuitate inter honores non habetur: per quem text. id tenent Ioan. de Plat. & Luc. de Pen. & eos referens idem probauit conf. 31. n. 15.